



**BMW FINANCEIRA S.A.**  
Crédito, Financiamento e Investimento

CNPJ nº 04.452.473/0001-80

**Balanco Patrimonial - Semestres Fintos em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

| Ativo   | Notas  | 2019             | 2018             |
|---|--------|------------------|------------------|
| <b>Circulante</b>   |        | <b>1.077.375</b> | <b>1.101.653</b> |
| Disponibilidades  | 4      | 10               | 40               |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez                                     |        | 19.223           | 133.062          |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez                                     | 4      | 19.223           | 133.062          |
| <b>Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos</b> |        | <b>10.954</b>    | <b>105.440</b>   |
| Instrumentos financeiros derivativos  | 5      | 10.954           | 105.440          |
| <b>Operações de crédito</b>   |        | <b>986.766</b>   | <b>818.026</b>   |
| Financiamentos - setor privado  | 6      | 1.007.781        | 838.282          |
| (-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa                           | 6      | (21.015)         | (20.256)         |
| <b>Outros créditos</b>  |        | <b>60.138</b>    | <b>44.865</b>    |
| Diversos  | 14 - H | 60.138           | 44.865           |
| <b>Outros valores e bens</b>  |        | <b>284</b>       | <b>220</b>       |
| Despesas antecipadas  |        | 284              | 220              |
| <b>Realizável a longo prazo</b>   |        | <b>590.884</b>   | <b>533.511</b>   |
| <b>Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos</b> |        | -                | <b>19.907</b>    |
| Instrumentos financeiros derivativos  | 5      | -                | 19.907           |
| <b>Operações de crédito</b>   |        | <b>567.092</b>   | <b>495.468</b>   |
| Financiamentos - setor privado  | 6      | 578.754          | 505.240          |
| (-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa                           | 6      | (11.662)         | (9.772)          |
| <b>Outros créditos</b>  |        | <b>23.792</b>    | <b>18.136</b>    |
| Diversos  | 14 - H | 23.792           | 18.136           |
| <b>Permanente</b>   |        | <b>715</b>       | <b>867</b>       |
| Imobilizado de uso  |        | 518              | 799              |
| Outras imobilizações de uso   | 3 - G  | 2.228            | 2.135            |
| Depreciações acumuladas   | 3 - G  | (1.710)          | (1.336)          |
| <b>Intangível</b>   |        | <b>197</b>       | <b>68</b>        |
| Ativos intangíveis  | 3 - G  | 197              | 68               |
| <b>Total do ativo</b>   |        | <b>1.668.974</b> | <b>1.636.031</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Semestres Fintos em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

|                                     |  | Reservas de Lucros |              | Lucros acumulados |            | Total          |
|-------------------------------------|--|--------------------|--------------|-------------------|------------|----------------|
|                                     |  | 30/06/2019         | 30/06/2018   | 30/06/2019        | 30/06/2018 | 30/06/2019     |
| <b>Capital social</b>               |  |                    |              |                   |            |                |
| <b>Reserva legal</b>                |  |                    |              |                   |            |                |
| <b>Reservas especiais de lucros</b> |  |                    |              |                   |            |                |
| <b>Lucros acumulados</b>            |  |                    |              |                   |            |                |
| <b>Total</b>                        |  |                    |              |                   |            |                |
| <b>Saldo em 31/12/2017</b>          |  | <b>204.296</b>     | <b>4.949</b> | <b>66.928</b>     | -          | <b>276.173</b> |
| <b>Lucro líquido do período</b>     |  | -                  | -            | -                 | 66.928     | 66.928         |
| <b>Destinações do lucro:</b>        |  |                    |              |                   |            |                |
| Reserva legal                       |  | -                  | 2.065        | -                 | -          | 2.065          |
| <b>Saldo em 30/06/2018</b>          |  | <b>204.296</b>     | <b>7.014</b> | <b>66.928</b>     | -          | <b>378.238</b> |
| <b>Mutações do semestre</b>         |  |                    | <b>2.065</b> |                   |            | <b>2.065</b>   |
| <b>Saldo em 31/12/2018</b>          |  | <b>204.296</b>     | <b>7.307</b> | <b>111.507</b>    | -          | <b>323.110</b> |
| <b>Lucro líquido do período</b>     |  | -                  | -            | -                 | 20.037     | 20.037         |
| <b>Destinações do lucro:</b>        |  |                    |              |                   |            |                |
| Reserva legal                       |  | -                  | 1.001        | -                 | -          | 1.001          |
| <b>Saldo em 30/06/2019</b>          |  | <b>204.296</b>     | <b>8.308</b> | <b>122.585</b>    | -          | <b>334.991</b> |
| <b>Mutações do semestre</b>         |  |                    | <b>1.001</b> |                   |            | <b>1.001</b>   |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Semestres Fintos em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

|   | 1º Semestre 2019 | 1º Semestre 2018 |
|---|------------------|------------------|
| <b>Atividades operacionais</b>  |                  |                  |
| <b>Lucro líquido do semestre</b>  | <b>20.037</b>    | <b>41.308</b>    |
| <b>Ajustes ao lucro líquido</b>   | <b>(7.673)</b>   | <b>(117.570)</b> |
| Amortizações e depreciações   | 200              | 197              |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa   | 4.126            | (31.381)         |
| Obrigações por empréstimos no exterior  | (11.196)         | 125.286          |
| Provisão para passivos contingentes   | 94               | 666              |
| Impostos diferidos  | (897)            | 22.802           |
| <b>Variações patrimoniais</b>   | <b>(113.035)</b> | <b>(66.966)</b>  |
| (Aumento) redução em títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos | 51.203           | (93.308)         |
| (Aumento) redução em operações de créditos  | (8.770)          | 183.877          |
| (Aumento) redução em outros créditos  | (21.049)         | (678)            |
| (Aumento) redução em valores e bens   | (284)            | (192)            |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

**1. Contexto operacional:** A BMW Financeira S.A. - CFI desenvolve políticas e estratégias para o gerenciamento do Risco de Crédito de forma a garantir que as provisões sejam estabelecidas de forma adequada ao grau de risco dos clientes. Além disso, monitora de forma recorrente, os valores de garantias contratuais e o comportamento dos contratos em carteira. A carteira de Operações de Crédito atingiu o montante de R\$ 1.586.535 mil em 30/06/2019. As Provisões para Crédito de Liquidação Duvidosa atingiram o montante de R\$ 32.677 mil em 30/06/2019 (R\$ 30.028 mil em 30/06/2018). **Patrimônio Líquido e Resultado:** O Patrimônio Líquido total atingiu, em 30/06/2019, o montante de R\$ 343.991 mil (R\$ 317.481 mil em 30/06/2018). A BMW Financeira S.A. - CFI encerrou o semestre em 30/06/2019 com um lucro de R\$ 20.037 mil em 30/06/2019 (R\$ 41.308 mil em 30/06/2018). O lucro auferido no semestre findo em 30/06/2019 decorre, principalmente, da diminuição da ocorrência da hipótese prevista no § 3º da art. 202 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, que prevê a possibilidade de retenção de todo o lucro pela BMW Financeira S.A. - CFI.

**2. Resumo de passivos contingentes, causas classificadas como possíveis:**

|               | 30/06/2019 | 30/06/2018 |
|---------------|------------|------------|
| <b>Cíveis</b> |            |            |
| Trabalhistas  | 28         | 38         |
| Fiscais       | 2          | 2          |
| Total         | 31         | 42         |
| <b>Atos</b>   |            |            |
| Arbitrais     | 4          | 2          |
| Total         | 35         | 44         |

Como causas classificadas como possíveis referem-se a ações judiciais nas quais ainda não se pode precisar a probabilidade de perda, em razão da fase processual de que se encontram, bem como de divergência jurisprudencial sobre os temas discutidos. As causas classificadas como remotas referem-se a ações judiciais nas quais a probabilidade de perda é considerada inexistente, de baixa probabilidade, ou onde seja impossível, no momento da avaliação, mensurar o risco, por falta de elementos de fato ou valorativos. **13. Partes relacionadas:** As operações da Instituição são conduzidas levando em consideração a participação de empresas ligadas, inclusive quanto à prestação de serviços administrativos de forma controlada, sendo estas divulgadas de acordo com o CPC 05 homologado pela Resolução CMN nº 3.750/09. O controlador da BMW Financeira S.A. - CFI, Financiamento e Investimento é BMW España Finance, S.L. A. **Transações com partes relacionadas:** Os principais saldos mantidos com partes relacionadas em 30/06/2019 e de 2018 podem ser demonstrados da seguinte forma:

|                    | 30/06/2019 | 30/06/2018 |
|--------------------|------------|------------|
| <b>Ativo</b>       |            |            |
| Receitas (Passivo) | -          | -          |
| <b>Passivo</b>     |            |            |
| Receitas (Passivo) | -          | -          |

**BMW do Brasil Ltda.**  
Outros créditos - diversos  
Educações a receber  
Depósitos a prazo  
Outras obrigações - diversas  
**BMW Manufacturing Indústria de Motocicletas da Amazonia Ltda.**  
Outros créditos - diversos  
Educações a receber  
**BMW Leasing do Brasil S/A**  
Aplicações financeiras  
C/L - Ligadas  
Arrendamento Mercantil  
**BMW Espana Finance S.L.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW Finance N.V.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW Holding B.V.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW North America**  
Outras obrigações - diversas  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo  
**Remuneração do pessoal-chave da administração**  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo

**Demonstrações de Resultado - Semestres Fintos 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais, exceto lucro líquido por ação)

|  | 2019            | 2018             |
|--|-----------------|------------------|
| <b>Receitas da intermediação financeira</b>                        | <b>60.999</b>   | <b>214.842</b>   |
| Operações de crédito   | 6 - E           | 112.758          |
| Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez               |                 | 4.404            |
| Resultado com instrumentos financeiros derivativos                 | 5 - C           | (56.163)         |
| <b>Despesas da intermediação financeira</b>                        | <b>4.996</b>    | <b>(102.039)</b> |
| Operações de captação no mercado                                   | 7 - D           | (2.073)          |
| Operações de empréstimos e repasses                                |                 | 11.195           |
| Provisão para crédito de liquidação duvidosa                       | 6 - C           | (4.126)          |
| <b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>                 | <b>65.993</b>   | <b>112.813</b>   |
| <b>Outras receitas/despesas operacionais</b>                       | <b>(31.716)</b> | <b>(32.163)</b>  |
| Rendas de prestação de serviços e tarifas bancárias                | 14 - J          | 4.326            |
| Despesas de pessoal  |                 | (9.372)          |
| Outras despesas administrativas                                    | 14 - K          | (9.314)          |
| Despesas tributárias   | 14 - L          | (3.523)          |
| Outras receitas operacionais                                       | 14 - M          | 1.358            |
| Outras despesas operacionais                                       | 14 - N          | (14.811)         |
| <b>Resultado operacional</b>                                       | <b>34.279</b>   | <b>80.650</b>    |
| <b>Resultado não operacional</b>                                   | -               | -                |
| <b>Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações</b> | <b>34.279</b>   | <b>80.650</b>    |
| <b>Imposto de renda e contribuição social</b>                      | <b>(14.242)</b> | <b>(39.342)</b>  |
| Provisão para imposto de renda                                     | 11              | (9.493)          |
| Provisão para contribuição social                                  | 11              | (5.646)          |
| Ativo/passivo fiscal diferido                                      | 11              | 897              |
| <b>Lucro líquido do semestre</b>                                   | <b>20.037</b>   | <b>41.308</b>    |
| <b>Lucro líquido do semestre por ação - em R\$</b>                 | <b>0,1348</b>   | <b>0,2719</b>    |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**30/06/2019**

| Descrição                          | Exposição | Principal | Curva     | Mercado     | Ajuste MTTM     |
|------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-------------|-----------------|
| Swap (ponta ativa)                 | EUR       | 1.151.923 | 1.173.049 | (1.166.706) | (6.343)         |
| Swap (ponta passiva)               | PRÉ       | 1.151.923 | 1.185.996 | 1.195.914   | (9.918)         |
| <b>Diferencial a receber/pagar</b> |           |           |           |             | <b>(29.208)</b> |

**30/06/2018**

| Descrição                          | Exposição | Principal | Curva     | Mercado     | Ajuste MTTM    |
|------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-------------|----------------|
| Swap (ponta ativa)                 | EUR       | 1.066.218 | 1.241.026 | (1.229.856) | (11.170)       |
| Swap (ponta passiva)               | PRÉ       | 1.066.218 | 1.105.317 | 1.104.509   | 808            |
| <b>Diferencial a receber/pagar</b> |           |           |           |             | <b>125.347</b> |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Semestres Fintos em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

|   | 1º Semestre 2019 | 1º Semestre 2018 |
|---|------------------|------------------|
| <b>Atividades operacionais</b>  |                  |                  |
| <b>Lucro líquido do semestre</b>  | <b>20.037</b>    | <b>41.308</b>    |
| <b>Ajustes ao lucro líquido</b>   | <b>(7.673)</b>   | <b>(117.570)</b> |
| Amortizações e depreciações   | 200              | 197              |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa   | 4.126            | (31.381)         |
| Obrigações por empréstimos no exterior  | (11.196)         | 125.286          |
| Provisão para passivos contingentes   | 94               | 666              |
| Impostos diferidos  | (897)            | 22.802           |
| <b>Variações patrimoniais</b>   | <b>(113.035)</b> | <b>(66.966)</b>  |
| (Aumento) redução em títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos | 51.203           | (93.308)         |
| (Aumento) redução em operações de créditos  | (8.770)          | 183.877          |
| (Aumento) redução em outros créditos  | (21.049)         | (678)            |
| (Aumento) redução em valores e bens   | (284)            | (192)            |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Semestres Fintos em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

|   | 1º Semestre 2019 | 1º Semestre 2018 |
|---|------------------|------------------|
| <b>Atividades operacionais</b>  |                  |                  |
| <b>Lucro líquido do semestre</b>  | <b>20.037</b>    | <b>41.308</b>    |
| <b>Ajustes ao lucro líquido</b>   | <b>(7.673)</b>   | <b>(117.570)</b> |
| Amortizações e depreciações   | 200              | 197              |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa   | 4.126            | (31.381)         |
| Obrigações por empréstimos no exterior  | (11.196)         | 125.286          |
| Provisão para passivos contingentes   | 94               | 666              |
| Impostos diferidos  | (897)            | 22.802           |
| <b>Variações patrimoniais</b>   | <b>(113.035)</b> | <b>(66.966)</b>  |
| (Aumento) redução em títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos | 51.203           | (93.308)         |
| (Aumento) redução em operações de créditos  | (8.770)          | 183.877          |
| (Aumento) redução em outros créditos  | (21.049)         | (678)            |
| (Aumento) redução em valores e bens   | (284)            | (192)            |

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 30/06/2019 e 2018** (Em milhares de reais)

**1. Contexto operacional:** A BMW Financeira S.A. - CFI desenvolve políticas e estratégias para o gerenciamento do Risco de Crédito de forma a garantir que as provisões sejam estabelecidas de forma adequada ao grau de risco dos clientes. Além disso, monitora de forma recorrente, os valores de garantias contratuais e o comportamento dos contratos em carteira. A carteira de Operações de Crédito atingiu o montante de R\$ 1.586.535 mil em 30/06/2019. As Provisões para Crédito de Liquidação Duvidosa atingiram o montante de R\$ 32.677 mil em 30/06/2019 (R\$ 30.028 mil em 30/06/2018). **Patrimônio Líquido e Resultado:** O Patrimônio Líquido total atingiu, em 30/06/2019, o montante de R\$ 343.991 mil (R\$ 317.481 mil em 30/06/2018). A BMW Financeira S.A. - CFI encerrou o semestre em 30/06/2019 com um lucro de R\$ 20.037 mil em 30/06/2019 (R\$ 41.308 mil em 30/06/2018). O lucro auferido no semestre findo em 30/06/2019 decorre, principalmente, da diminuição da ocorrência da hipótese prevista no § 3º da art. 202 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, que prevê a possibilidade de retenção de todo o lucro pela BMW Financeira S.A. - CFI.

**2. Resumo de passivos contingentes, causas classificadas como possíveis:**

|               | 30/06/2019 | 30/06/2018 |
|---------------|------------|------------|
| <b>Cíveis</b> |            |            |
| Trabalhistas  | 28         | 38         |
| Fiscais       | 2          | 2          |
| Total         | 31         | 42         |
| <b>Atos</b>   |            |            |
| Arbitrais     | 4          | 2          |
| Total         | 35         | 44         |

Como causas classificadas como possíveis referem-se a ações judiciais nas quais ainda não se pode precisar a probabilidade de perda, em razão da fase processual de que se encontram, bem como de divergência jurisprudencial sobre os temas discutidos. As causas classificadas como remotas referem-se a ações judiciais nas quais a probabilidade de perda é considerada inexistente, de baixa probabilidade, ou onde seja impossível, no momento da avaliação, mensurar o risco, por falta de elementos de fato ou valorativos. **13. Partes relacionadas:** As operações da Instituição são conduzidas levando em consideração a participação de empresas ligadas, inclusive quanto à prestação de serviços administrativos de forma controlada, sendo estas divulgadas de acordo com o CPC 05 homologado pela Resolução CMN nº 3.750/09. O controlador da BMW Financeira S.A. - CFI, Financiamento e Investimento é BMW España Finance, S.L. A. **Transações com partes relacionadas:** Os principais saldos mantidos com partes relacionadas em 30/06/2019 e de 2018 podem ser demonstrados da seguinte forma:

|                    | 30/06/2019 | 30/06/2018 |
|--------------------|------------|------------|
| <b>Ativo</b>       |            |            |
| Receitas (Passivo) | -          | -          |
| <b>Passivo</b>     |            |            |
| Receitas (Passivo) | -          | -          |

**BMW do Brasil Ltda.**  
Outros créditos - diversos  
Educações a receber  
Depósitos a prazo  
Outras obrigações - diversas  
**BMW Manufacturing Indústria de Motocicletas da Amazonia Ltda.**  
Outros créditos - diversos  
Educações a receber  
**BMW Leasing do Brasil S/A**  
Aplicações financeiras  
C/L - Ligadas  
Arrendamento Mercantil  
**BMW Espana Finance S.L.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW Finance N.V.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW Holding B.V.**  
Empréstimos em moeda estrangeira  
**BMW North America**  
Outras obrigações - diversas  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo  
**Remuneração do pessoal-chave da administração**  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo  
**Salários e honorários da Administração**  
Salários e benefícios de curto prazo

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da BMW Financeira S.A. - CFI submeteu à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras, acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes correspondentes aos semestres findos em 30/06/2019 e 2018. **Ativos Totais:** Os ativos totais atingiram, em 30/06/2019, o montante de R\$ 1.668.974 mil (R\$ 1.636.031 mil em 30/06/2018). **Operações de Crédito:** A BMW Financeira S.A. - CFI desenvolve políticas e estratégias para o gerenciamento do Risco de Crédito de forma a garantir que as provisões sejam estabelecidas de forma adequada ao grau de risco dos clientes. Além disso, monitora de forma recorrente, os valores de garantias contratuais e o comportamento dos contratos em carteira. A carteira de Operações de Crédito atingiu o montante de R\$ 1.586.535 mil em 30/06/2019. As Provisões para Crédito de Liquidação Duvidosa atingiram o montante de R\$ 32.677 mil em 30/06/2019 (R\$ 30.028 mil em 30/06/2018). **Patrimônio Líquido e Resultado:** O Patrimônio Líquido total atingiu, em 30/06/2019, o montante de R\$ 343.991 mil (R\$ 317.481 mil em 30/06/2018). A BMW Financeira S.A. - CFI encerrou o semestre em 30/06/2019 com um lucro de R\$ 20.037 mil em 30/06/2019 (R\$ 41.308 mil em 30/06/2018). O lucro auferido no semestre findo em 30/06/2019 decorre, principalmente, da diminuição da ocorrência da hipótese prevista no § 3º da art. 202 da Lei nº 6.404, de 15/12/1976, que prevê a possibilidade de retenção de todo o lucro pela BMW Financeira S.A. - CFI.

**3. Demonstração do Resultado:**

**3.06/2019**

|  | 2019            | 2018             |
|--|-----------------|------------------|
| <b>Receitas da intermediação financeira</b>          | <b>60.999</b>   | <b>214.842</b>   |
| Operações de crédito                                 | 6 - E           | 112.758          |
| Resultado de aplicações interfinanceiras de liquidez |                 | 4.404            |
| Resultado com instrumentos financeiros derivativos   | 5 - C           | (56.163)         |
| <b>Despesas da intermediação financeira</b>          | <b>4.996</b>    | <b>(102.039)</b> |
| Operações de captação no mercado                     | 7 - D           | (2.073)          |
| Operações de empréstimos e repasses                  |                 | 11.195           |
| Provisão para crédito de liquidação duvidosa         | 6 - C           | (4.126)          |
| <b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>   | <b>65.993</b>   | <b>112.813</b>   |
| <b>Outras receitas/despesas operacionais</b>         | <b>(31.716)</b> | <b>(32.163)</b>  |
| Rendas de prestação de serviços e tarifas bancárias  | 14 - J          | 4.326            |
| Despesas de pessoal                                  |                 | (9.372)          |
| Outras despesas administrativas                      | 14 - K          | (9.314)          |
| Despesas tributárias                                 | 14 - L          | (3.523)          |
| Outras receitas operacionais                         | 14 - M          | 1.358            |
| Outras despesas operacionais                         | 14 - N          | (14.811)         |
| <b>Resultado operacional</b>                         |                 |                  |